*Ruris bibliotheca delicata,
 Vicinam videt und: lector urbem,
 Inter carmina sanctiora si quis
 Lascivæ fuerit locus Thaliæ,
 Hos nido licet inferas vel imo,
 Septem quos tibi misimus libellos
 Auctoris calamo sui notatos:
 Hæc illis pretium facit litura.
 At tu munere dedicata parvo,
 Quæ cantabris orbe nota toto,
 Pignus pectoris hoc mei tuere,
 Iuli bibliotheca Martialis.*

P. Victor, Bibliothecæ, inquit, Romæ undetriginta publicæ: ex iis præcipuae due, palatina & Vlpia. Domitia-

tianum bibliothecas vetustate consumtas reparasse scribit Suetonius in eius vita. His igitur præfuerunt, Iuliæ M. Varro, ut Suetonius scribit: Palatinæ C. Iulius Hyginus, Augusti libertus, ut idem Suetonius in libro *de illustribus grammaticis*, & C. Julius Falyx, & C. Julius Phronimus, ut est in antiquis lapidibus: bibliothecæ porticus Octaviae C. Melissus, Augusti. libertus, ut est apud Suetonium in eodem *de illustr. Gram.* libro. Bibliothecas autem privatas, cuiusmodi illa P. Attici a Cicerone describitur, quia parum frequens earum mentio est apud veteres scriptores, omisimus colligere.

DIIS. MANIBVS
C. IVLIVS. FALYX
A. BYBLIOTHECA
GREACA. PALAT

C. IVLIVS. C. L. PHRONIMVS
A. BIBLIOTHECA. GRAECA

OSSA

VIBIAE. SVCCESSEAE. LIVIAE. AVG. SER
AB. ARGENTO. POTORIO. ITEM. A. VESTE
L. VIBIVS. AVG. SER. PAMPHILVS. SCRIBA
LIB. ET. A. BIBLIOTHECA. LATINA
APOLLINIS. CONIVGI. FIDELISSIMAE
ET. PISSIMAE. B. D. S. M.

DE BIBLIOTHECA VATICANA

EX NON EDITIS PANVINII.

Gentiles suos libros in bibliothecis publicis & pri-
vatis consuevisse adservare, ex eorum monumen-
tis, & ex his, quæ nuper scripsimus, facili coniectu-
ra possumus consequi, permultique tradiderunt. Eccle-
siam vero catholicam iam inde a primo post Christum
exordio in præcipuis quibusdam locis bibliothecas sacras
habuisse, quibus studiosorum ingenia pascerentur, non
est obscurum. Nam D. Athanasius in narratione de per-
sequutione Arianorum in ecclesia Alexandrina tradit, bi-
bliothecas in ecclesiis christianorum fuisse, librosque ma-
gna cura conservatos: & in eo Arianorum impietatem
accusavit, quod libros ecclesiæ eruptos indignissime com-
busissent. Hieronymus earumdem meminit, quum ad
Pammachium pro libris suis adversus Iovinianum scri-
bens ait: *Ecclesiarum bibliothecis fruere*. Eusebius præ-
terea lib. VIII. cap. 2. scribit, ecclesiam libros sacros
in oratoriis, habuisse, eosque temporibus Diocletiani, ex-
cisis oratoriis ad delendam prorsus memoriam Christiano-
rum exustos esse. Neque vero desunt in scriptura con-
iecturæ: quoniam Paullus ad Timotheum scribens, li-
bros secum Romanum apportare iubet, maxime vero mem-
branas: atque idem libros propheticos in ecclesia Corin-
thiorum legi solitos, I. ad Corinthios testatur. Bar-
tholomæum vero Indis verbum Dei prædicasse, ibique
evangelium Matthæi Hebreice manu sua descriptum re-
liquisse, lib. V. cap. 10. *Historie ecclesiastice* prodidit Eusebius: quod exemplar in India repertum Ori-
genes, teste Hieronymo, Alexandriam reportavit, quum
ex Oriente libros canonicos veteris testamenti Melito,
ut ait Eusebius, attulisset. Hebrei tandem libros sacros

diligentissime custodiebant , & in synagogis suis Moy-sen per singula sabbata legere solebant. Quare eosdem christianos factos in describendis & conservandis libris propheticis & apostolorum atque evangelistarum studium suum collocasse , merito est credendum.

Sed loca , ubi libri servabantur , non uno nomine fuerunt appellata; nam & *archivia* , & *scrinia* , & *bibliotheca* ; ut ex auctoribus citandis patebit , dicebantur. Bibliothecarius in vita Cælestini papæ inquit : *Hic fecit constitutum de omni ecclesia , maxime de regionibus;* quod hodie in archivio ecclesiæ tenetur reconditum. Et in vita Leonis papæ : *Multas epistolas scripsit papa Leo , quæ hodie in archivio ecclesiæ tenentur;* & in Gelasio papæ : *Gelasius libros adversus Eutychem & Nestorium edidit , qui hodie in bibliotheca ecclesiæ archivio reconditi tenentur.* Tandemque in vita Bonifacii papæ II. *Bonifacius papa chirographum damnationis Dioscori archivio ecclesiæ reclusit.* Anastasius præterea in vita Martini papæ , *Synodus* , inquit , *Lateranensis a Martino papa contra Syrum Alexandrinum , Pyrrhum , Sergium , & Paullum , Constantinopolitanos patriarchas , hæreticos Monothelitas celebrata , hodie archivio ecclesiæ continetur.* Et in Leone : *Hic fecit constitutum , quod in archivio ecclesiæ continetur , ut qui ordinatus fuerit archiepiscopus , nulla consuetudine pro usu pallii , aut diversis officiis ecclesiasticis quidquam persolvere debeat.* In Ioanne VI. inquit : *Ioannes papa , facto concilio sacerdotum , Novellum episcopum , qui ab archiepiscopo Ravennate ordinatus fuerat , sub ditione sedis apostolice redintegravit & confirmavit : cuius rei chirographum in S. R. E. archivio retinetur.* Ultimo in vita Stephani II. *Pipinus Rex Francorum , viito Astulfo rege Longobardorum , eidem multas civitates , quas vi occupaverat , abstulit ; quas beato Petro , S. R. E. & Romanis pontificibus donavit , scriptisque suis donationem fecit , quæ hæc tenus in*

in archivio S. ecclesiae recondita tenetur. Hieronymus quoque in prologo Esther inquit: Quem librum ego de archivis Hebreorum elevans, verbum e verbo expressius transtuli. Divus autem Gregorius papa in prologo XL. homiliarum suarum ad Secundinum episcopum Tauropolitanum refert, XL. homilias suas in scrinio S. R. E. detineri. Et Iulius papa, qui Marco Silvestri successoris suffectus est, instituit, ut in ecclesiae scriniis reponeantur cautiones, instrumenta, donationes, commutations, traditiones, testimonia, allegationes, ac manumissiones clericorum in ecclesia. Sed nominis bibliothecæ exempla & testimonia non est quod adferantur.

Ex his igitur facile cognoscere liquet permulta eorum, quæ in bibliothecis reponebantur: verum non ista solum, quin etiam & præcipue bibliorum libri conservari solebant, ut satis superque ex Eusebio & ecclesiistarum usu constat: in quibus quatuor evangelistarum libri, epistolæ Pauli, Petri, Iacobi, Ioannis & Iudæ, nec non *Acta apostolorum* & *Apocalypse* Ioanni legi fuerunt solita. Opera tandem sacrorum doctorum in eisdem bibliothecis servabantur, ut Ignatii, Martialis, Clemens Romani, Iustini, Egesippi, Irenæi, Tertulliani, Origenis, Cypriani, & aliorum, quorum permulta ad nostra usque sæcula pervenerunt. Quare dicendum est, bibliothecas propter librorum, bibliorum, memoriae doctorum, & scriptorum ecclesiasticorum, veræque ecclesiae historiæ conservationem, atque ad posteros propagationem structas & institutas fuisse.

Ad structuram autem & conservationem bibliothecæ non mediocres sumptus erant necessario faciendi librorum conqueritoribus, luculentis ac peritis scriptoribus, rotique veræ bibliothecæ. Hi partim fidelium divitum liberalitate, partim ex communi ecclesiae ærario siebant. In quo sane Magni Constantini eximium & singulare prædicatur studium; qui, ut tradit Eusebius lib. III.

de eius vita , imperatorios thesauros liberalissime effudiit in colligendis scribendisque libris sacris , quos Gentiles temporibus persecutionum ab ecclesia fere excusserant. Verumtamen munus bibliothecæ condendæ , conservandæ ac curandæ episcoporum præcipuum fuit , nec non & presbyterorum : quoniam ad hos maxime spectabat & sacros evolvere ac custodire libros , & authenticos ab apocryphis , teste Eusebio , discernere. Quam ob rem notarios , librarios & puellas ad scribendum exercitatas , qui libros describerent , ut appareat ex Ambrosii Origenisque historia , alere & sustentare solebant. Inter hos Panthenius rector scholæ Alexandrinæ diligentissimus librorum conqueritor perhibetur. Pamphilus etiam presbyter & martyr Cæsariensis magno studio & industria , ut ait Eusebius , bibliothecam instituit , eamque tum Origenis , tum aliorum scriptorum voluminibus exornavit : cuius Cæsariensis bibliothecæ in apologia adversus Rufinum meminit Hieronymus. Alexander præterea celeberrimus Hierosolymorum antistes mirificam bibliothecam Hierosolymis construxit , eodem teste Eusebio ; in qua libros Berilli , Hippolyti , Caii & aliorum scriptorum ecclesiasticorum reposuit , quibus se adiutum & instructum in scribenda historia ecclesiastica Eusebius testatur.

Sed ne diligentiam & studium nostrorum silentio prætereamus , Clemens primus post Petrum pontifex maximus , qui multas scripsit utiles epistolas in ecclesia Romana conservatas , ad posterisque transmissas ; Romæ , ubi fons pietatis doctrinæque erat , septem notarios in singulas regiones distributos instituit , qui censibus ecclesiæ nutriti , gesta martyrum diligenter perquisita , & sigillatim indagata litteris & monumentis consignarent. Anterus papa res gestas martyrum a notariis descriptas requisivit , & in ecclesia recondidit. Fabianus Anteri successor ordinavit septem diaconos iis notariis immi-

ne-

nere, ut martyrum res gestas undique singulatim colligerent. Actiones præterea synodi Romanæ sub beato Silvestro celebratae eorumdem notariorum testimonium tribuunt. Ad hæc Iulius papa, qui post Marcum Silvestri successorem præfectus est, constituit, ut cuncta, quæ ad Christi fidem conservandam propagandamque pertinarent, per notarios S. R. E. colligerentur, atque ea omnia monumenta a primicerio notariorum approbata in ecclesia reconderentur. Hilarius autem papa, primus, quod legerim, bibliothecas duas Romæ iuxta fontem Laterani ædificavit, in quibus ecclesiæ Romanæ scripta, & epistolas decretales Romanorum pontificum, conciliorum actiones, hæreticorum palinodias & hæreses, sanctorumque patrum libros publico usui christianorum conservaret, quum eo tempore libri ob paucitatem, & librariorum caritatem difficile admodum invenirentur.

Sed tamen præter has (ut iam ad originem Vaticanae deveniamus) fuit etiam alia, fortasse omnium maxima, in ipso Lateranensi patriarchio structa bibliotheca optimis voluminibus referta: quæ eo loci fere annis M. quamdiu Romani pontifices Lateranum incoluerunt, permansit. Postea vero quam Clemens V. in Galliis Romanam sedem constituit, pontificalia bibliotheca fuit Avenionem translata, libris iussu pontificum ex Laterano advectis, atque Avinione in apostolico palatio fere spatio CXX. annorum retentis, quoisque, Dei benignitate sublato schismate, post Martini V. creationem eius bibliothecæ magna pars fuit iterum Romanam perduta, & non Laterani, sed in Vaticano, ubi Romanus pontifex sedem fixerat, collocata, confusis tamen sparsisque libris, neque ullo certo aut digno loco interclusis. Quod indigne ferens Sixtus IV. pontifex maximus incredibilem librorum copiam a suis prædecessoribus reliqtam, qui partim vetustate, partim hominum iniuria consumebantur, certo & oportuno loco digesta

sit armariis, pluteis, ceterisque instructæ & bene cultæ bibliothecæ necessariis exornavit: atque bibliothecam Vaticanam multis additis voluminibus ecclesiæ decori, fidei catholice amplificationi, publicæ eruditorum hominum commoditati & honori consecravit. Hæc igitur Vaticanæ bibliotheca omnium, quæ in orbe terrarum sunt, instructissima est, optimisque & antiquissimis scriptis in membranis libris refertissima, quorum numerum sex millium excedit. Huic, ut facilius conservaretur & augeretur, Sixtus IV. strenam centum aureorum, quam Romanis pontificibus collegium scriptorum apostolicarum litterarum quotannis donari consuevit, in perpetuum addixit. Hanc summa industria & diligentia curant & administrant bibliothecarius, custodes, correctores, librarii, sarcinatores, & is, qui bibliothecam verrit: quæ omnia fere munera fuerunt a Sixto IV. instituta.

Qui ergo bibliothecæ præterat, iam olim *bibliothecarius*, & aliquando *cancellarius* vocabatur: huius munus erat, bibliothecam & omnia eius volumina scripta, membranas & similia accuratissime custodire; bullas si-
ve diplomata, vel epistolas decretales pontificum scribere, &, si opus erat, dictare, acta conciliorum & synodalia exscribere ac conservare; tandemque apud Romanum pontificem ea omnia præstare, quæ sedis apostolicæ cancellarii nostro tempore faciunt. Conveniens etenim visum fuit, ut is potissimum esset papæ amanuensis, scilicet scribarum princeps, vel a secretis, qui etiam pontificiam bibliothecam, quæ tunc erat veluti cancellaria quædam, sive, ut nunc loquimur, *secretaria*, tractaret. Nostris vero temporibus hæc munera sunt divisa. Bibliothecæ autem Romanæ semper clarissimi & optimi viri probatæ doctrinæ & sanctitatis præfuerunt: nam Anastasius in vita Gregorii II. scribit,
GREGORIVM, antequam pontifex crearetur, bibliothecæ

La-

Lateranensis curam suscepisse : qui , inquit , est vir do-
fissimus , & Constantinopolim ad Imperatorem Iusti-
nianum II. cum Constantino papa proiectus , & ab eod-
em principe in multis difficultimis questionibus interro-
gatus , peritissime omnibus satisfecit . Bibliothecarius præ-
terea in eiusdem vita resert , Gregorium ab ineunte æ-
tate in patriarchio Lateranensi nutritum fuisse , atque
a papa Sergio subdiaconum & sacellarium creatum bi-
bliothecæ Lateranensis curam suscepisse , postmodum-
que diaconum factum fuisse . Xystus vero IV. Idibus
Iulii , pontificatus anno VI. & ab orbe redento M. DC.
LXXV. perpetuum custodem , & veluti bibliothecā-
rium Vaticanæ bibliothecæ tunc a se erectæ bulla plum-
bea instituit BARTHOL. PLATINAM Cremonensem , scri-
ptorem apostolicum , familiarem suum , stipendio men-
struo decem aureorum decreto , additis vieti pro se &
tribus famulis , & equo uno , cunctisque regalibus , quæ
palatinis papæ familiaribus dari consuescunt : lignis ni-
mirum , sale , aceto , candelis , oleo , scopis , & simili-
bus . Deinde , mortuo Platina , idem Xystus IV. Kal.
Novemb. pontificatus sui anno XI. (is est annus domini
M. CD. LXXXI.) BARTHOL. MANFREDVM clericum
Britonensis dioecesis , decretorum doctorem , familiä-
rem sibi gratum , linguarum peritia insignem , scripto-
rem apostolicum , bibliothecarium creavit , atque ut
huic muneri pristinum splendorem , dignitatem & am-
plitudinem restitueret , statuit , ut bibliothecarii deini-
ceps futuri scutiferi primi Romani pontificis perpetuo
essent , reciperentque stipendia , honores & emolumen-
ta consueta , facta prius decem millium ducatorum cau-
tione in camera apostolica , datoque de fideli ac dili-
genti bibliothecæ cura iureiurando . Post hos creati sunt
temporibus suis qui sequuntur .